
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33987 35Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2019

Imóvel/Área: 1.493,5445 hectares
Localização: Gleba PARU II
Município: Prainha/PA
Prazo para impugnação: 30 dias
OBS: Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do Estado  
nº 33.986, de 19/09/2019.
Esta publicação torna sem efeito a publicação anterior.
Belém(PA), 19/09/2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

ERRATA DA PORTARIA Nº 675, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.986, DE 19 

DE SETEMBRO DE 2019.
ONDE SE LÊ: Processo nº 2018/437912;
LEIA-SE: Processo nº 2018/554636
Belém(PA), 19/09/2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presiente

Protocolo: 476006

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA - PORTARIA Nº3366/2019 - ADEPARÁ, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Nº 33973, DE 10/09/2019 PROTOCOLO 472345.
Onde se lê: CONSIDERANDO a determinação da Auditoria do Estado do 
Pará conforme ofi cio nº171/2019-gab de 06/02/2019 sob o protocolo de nº 
2019/58799 de 11/02/2019.
Leia-se: CONSIDERANDO o memorando nº 69/2017 de 22 de Dezembro 
de 2017 sob o protocolo de nº 2018/177769 e despachos nos autos do 
Processo as fl s. 87,88 e 89.
Onde se lê: “DANIELE CORRÊA CASTRO”
Leia-se: “DANIELE CORRÊA COSTA”
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor-Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 475958
ERRATA PORTARIA Nº3702, DE 18  DE SETEMBRO DE 2019

Onde se lê: Art. 60
Leia-se: Art. 6º
Onde se lê: Art. 70
Leia-se: Art. 7º
Onde se lê: Art. 80
Leia-se: Art. 8º
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 476316

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 3002 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Roberto Borges Ferreira, matrícula nº 
54195807/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 051/2018, 
fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa GLOBAL COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP, CNPJ nº 19.553.531/0001-30, que tem por objeto a presta-
ção de serviços continuados, com disponibilização de mão de obra em regi-
me de dedicação exclusiva, de recepcionista, auxiliar de limpeza e copeira, 
que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de uniformes 
e materiais e o emprego dos equipamentos necessários e adequados à 
execução dos serviços, a serem prestados na ADEPARA nos Prédio/Sede, 
Prédio/GICV e escritório de atendimento sediado no aeroporto internacio-
nal de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
*ESTÁ PORTARIA ENTRA EM VIGOR A CONTAR DE 16 DE JULHO DE 2019
Belém, 01 de Agosto de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 476249
PORTARIA Nº 3430 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE
Art 1º - Designar o servidor Evani Geraldo de Oliveira, matrícula n° 
6304133/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 170/2014, fi rma-
do pela ADEPARÁ e SÉRGIO CORDEIRO DE ARAÚJO, CPF nº 609.662.382-
49, que tem por objeto locação de imóvel do município de VILA TABOCA.
Esta portaria entra em vigor a contar 04 de setembro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de setembro de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 476208

DIÁRIA
.

Portaria: 3744/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA/PA Servidor: 
54186886/NESTOR SILVA DOS REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 
0,5 DIÁRIAS / 13/09/2019 A 13/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476328
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE À PORTARIA 

3453/2019 PUBLICADA DIA 05/09/2019
Portaria: 3743/2019 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Batrocera carambolae. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 54197075/
LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 15 DIÁRIAS / 
12/09/2019 A 26/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476321
Portaria: 3740/2019 Objetivo: Realizar 45º Curso de Educação Sani-
tária para Formação de Agentes Multiplicadores do Programa Nacional de 
Erradicação da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 
5946365/LUCILENE DE NAZARÉ MACEDO DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
(GERENTE) / 2,5 DIÁRIA / 09/09/2019 A 11/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476289
Portaria: 3737/2019 Objetivo: Realizar fi scalização no vazio sanitá-
rio em unidade produtiva de soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
54187122/JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 16/09/2019 A 20/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476228
Portaria: 3741/2019 Objetivo: Realizar o 45º Curso de Educação Sa-
nitária para Formação de Agentes Multiplicadores do Programa Nacional 
de Erradicação da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 
571897831 /GABRIELA COSTA DE SOUSA CUNHA (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 09/09/2019 A 11/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476298
Portaria: 3742/2019 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
para o levantamento de detecção da mosca da carambola. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Destino: ANAJÁS/
PA Servidor: 5939071/JAQUELINE MENDES DE MELO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 09/09/2019 A 12/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476310
Portaria: 3745/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 
54186764/ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 0,5 DIÁRIAS / 13/09/2019 A 13/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476341
Portaria: 3738/2019 Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização do 
vazio sanitário da soja (em três propriedades, em decorrência da distân-
cia e da péssima situação das estradas de acesso). Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: TOMÉ-AÇU/
PA Servidor: 54185730/LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 16/09/2019 A 17/09/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 476262
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº037/2019
BENEFICIÁRIO: KATHARINE TAVARES BATISTA; MATRÍCULA: 55585938/1; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVI-
DADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: Atender as necessidades da Ação 


